Si quis theoriam revolutionum in omni historica earundem evolutione scite ac systematice expendit, et huic studio eam, quam meretur, adtentionem dicavit, non potuit non observasse, recentiorem liberalismum — inde a Julii revolutione — ex adverso christianismi duas diversas instruxisse acies. — Una quippe ejusdem factio, quae in Germania praecipue, et communiter in literatura pulchrarum artium sedem fixit, seque immediata successione adultiori jacobinismo conjunxit, sagaci instincto Christianismum tamquam sibi interna sua indole inimicum et odio dignum considerat, eum itaque impugnare non desinit pro ratione adjunctorum cavillationibus, calumniis, aut etiam vi, apertoque bello. — Altera liberalismi sectio alienum prorsus a feritate hac praesefert animum. Profundissima et quidem haud fucata, sed quandoque, et in certo sensu sincera veneratione de christianismo loquitur, — respectu tamen Juris, superioris item auctoritatis ac potestatis, tum aliarum socialium inter homines correlationum obtutu praetendit vel 1) quod christianismus perperam fuerit hucusque intellectus, et quod doctrina, quae hoc nomine venire solet, nequaquam illa vera ac genuina Salvatoris doctri-

na sed supposititia sit, opusque hominum fraude confictum; vel vero 2) adstruit, christianismum nunc in puncto seu cardine transitus ad novam phasis suae explicationem constitui, in qua vigentes hucusque subordinationum, obsequii et proprietatum relationes universali libertati, aequalitati, et novo privatae ac publicae vitae communio- nis systemati locum cedere debeant; vel denique 3) christianismum — agnitis plerum- que absque partium studio, imo cum reve- rentia quadam, ejusdem praeteritis de huma- no genere meritis — tamquam diversam di- verso tempore animae seu spiritus mundi manifestationem contemplatur, qui, obtento tandem scopo sibi praefixo, e scena histo- riae orbis recedere debeat, ut nova rerum ac doctrinarum conformatio ei subnascatur et efflorescat. Atque talem nunc epocham ingruere statuunt hujus sectionis asseclae; „cyclus vitae christianae — ut ajunt — con- fectus atque clausus est, novusque deinceps genius novas sibi parabit formas, in quibus humanum genus novam agere vitam voca- tum sit.“

Haec ultima novorum placitorum secta est S. Simonistarum. La Mennais inter pri- mam et alteram nutat, et si consequente i- dearum serie doctrinam suam, quae alioquin in multis et quidem gravioribus capitibus cum S. Simonismo consentit, deduxerit et expli- caverit, ad hanc, id est tertiam, superius in-

dicatam liberalismi classem sive varietatem pervenire debet. — Omnes tres tamen, ad speciem moderatae liberalismi sectae in eo cum noto antichristiano jacobinismo conveniunt, quod omnes contra Jus bellum gerant, sit hoc demum in campo literario, vel si adjuncta sic ferant, in cruenta martis et armorum alea. — Inter singularia prorsus et maxime notabilia phaenomena in priori, seu in arena literaria, refertur absque dubio La Mennais. Operae pretium esse videtur, intellectualia systematis ejus filamenta scrutari et retexere, quoniam systema illud memoratu dignissimum erroris et depravatae christianismi interpretationis documentum praebet, una conatum prodit, inter principia revolutionis et christianismum fusionem quamdam quasi chemica solutione procurandi — quod consilium, seculo hoc et hac ratione susceptum, novum profecto est, cujus praecedentiae seculis decimo quarto, — quinto et decimo sexto quaerendae sunt.

La Mennais consilium hocce in novissimo suo libro: „Affaires de Rome“ aperte et longe acrius, quam plerique sui praecessores, explicuit:

„Quod mutuam inter homines — sunt verba Dni La Mennais — correlationem concernit, doctrina christiana docet, eos coram Deo esse aequales, et quidem jam per ipsam originem et scopum communem. Si natu-

rales quaedam inter eos diversitates adpareant — a quibus universalis progressus ex parte dependet — *nullum tamen discrimen seu jurium, seu obligationum inter ipsos intercedit. Ac proinde ipsa nativitate sua a se invicem independentes sunt*, neque eis normam seu cogitatio seu voluntas alterius praestituere potest, sed sola sancta, immutabilis et universalis lex, quae libere in omnes dominari debet. — Et lex haec — quae illud, quod secus libertas dispartiretur, seu quod absque illa lege singulatim et disjunctim sibi soli relictum esset, unit; quaeve singula individua ad communionem reducit, et ex iis unum solum eadem quasi vita animatum ens constituit — in simplici illo et sublimi evangelii effato consistit: *Dilige Deum super omnia et proximum sicut te ipsum. Deus nempe tamquam fons ac vivum omnis, infinitaeque perfectionis exemplar, amandus profecto est, scopus enim, ut obtineri possit, diligere omnino debet; — sed et proximum, sicut se ipsum, diligere necesse est, quia naturae aequalitas aequalitatem amoris in se complectitur, quia sola amoris aequalitas unionem humani generis progignere ac efficere potest, in qua perpetuus progressus, seu intimior in dies cum infinito omnium entium principio unio obtinetur; et quia unio ista, quae in hac vita incipit, et in altera consummatur, perfectissima Veri ac Boni, seu ipsius Dei possessio est.*“

„Ex universali amoris lege duo alia principia promanant, quae cunctas hominum obligationes in se comprehendunt, scilicet: non facere alteri, quod nobis fieri nolumus; et hoc aliis praestare, quod volumus, ut illi nobis faciant. — Primum ex his unum quemque mortalium intra limites jurium suorum continet, ideoque a malo, i. e. violatione jurium alterius arcet, et sic justitiam constituit.—Alterum producit bonum per eorum omnium reciprocam communionem, quae sub illius (i. e. boni) conceptum veniunt, individualitates in unum confundit, quas justitia salvae praestat, et conservat; procuratur vero unio per id, quod unusquisque se alteri libere immolat. Et in hoc consistit proprie charitas christiana, quae nihil aliud est, quam summus, maxime universalis et purissimus, seu nunquam exhauribilis amor.“

„En christianismum illo, quo nos sumimus, sensu consideratum. Jam si intimam rerum naturam scrutemur, et a potentissimo illo contentionum principio, quo nunc animi mortalium in omni civili societate constanter agitantur ac fervent, tum nutantes cogitationes, fluxasque et vanas opiniones, quae accidentaliter duntaxat se immiscent, separemus, quid aliud inveniemus, quam ipsum christianismum?—Quod populi desiderant, quod ea cum constantia, quam nihil concutiendo, tanto cum aestu, quem nihil sedando est, exposcunt, quid quaeso, est aliud, quam destructio dominatus

ac potentiae, ut eidem juris atque rationis regimen substituatur? Quid postulant, nisi ut re vera et ipso facto agnoscat, inque effectum deducatur aequalitas socialis, quae nexu indissolubili libertati copulata est, cujusve conditio necessaria, et forma essentialis in constitutione reipublicae *electio* est, primum christianae communitatis (civitatis) fundamentum.“

„Quid adhuc ultra volunt populi, quid postulant? — Ut multitudinis, quae tanta ubique mala patitur, sors melior reddatur; ut labori leges tutelares praestituantur, unde communium divitiarum aequior distributio enascatur, neve singuli quidam mortales exclusivam pro suo commo auctoritatem in administratione communium emolumentorum exercent; ne legislatio, visceribus ac medulla carens — perpetuum refugium privilegiorum, quae sub fucatis denominationibus frustra reconduntur — pauperes undique in aerumnas retrudere valeant; ut fortunae, a coeleste Patre suis liberis destinatae, iisdem pateant, ut fraternitas humana ludicra et vecors denominatio esse desinat. Verbo: populi, excitati per Deum, ut extremum societati humanae hucusque vigenti iudicium reddant, eam, ut compareat, in jus evocarunt, et, praeteritorum seculorum reminiscentes, sic eam effati sunt: „Esurivi, didistine ad manducandum? Sitivi, porrexistine ad bibendum? Nudus inCESSI, cooperuistine? derelictus ac infirmus eram, tulistine opem? in carcere delitui, venistine me con-

solatum? ad legem te interrogo: responde!
 — et societas antiqua (civitates hucusque vi-
 gentes) obmutuit, nihil enim respondendum
 habuit; et brachium adversus populos levavit,
 qui a Deo sunt jussi judicare eam. At vero
 quid illa potest contra populum ac Deum? In
 coelis est scripta damnatio ejus, neque illam
 sanguine, quem exiguo adhuc tempore fun-
 dere permissum est, diluet.“

„Non possumus animum reprimere, quin
 ea, quae hodie ante oculos nostros eveniunt,
 effectum principii christiani esse agnoscamus,
 quod, postquam diuturnis temporibus priva-
 tae duntaxat et individuali vitae exclusive prae-
 lucebat, tandem sub communi magis et per-
 fectioni forma in apertum prodire, et quasi in
 socialibus institutionibus carnem induere ge-
 stit. En alteram revolutionum phasem, cujus
 primos tantum hic et nunc partus dolores ob-
 servamus! — Species quaedam instinctus in-
 vincibili ratione populos in hac via propellit,
 — Quidam homines terrarum potiti, eas in
 possessionem suam redegerunt, erepta caete-
 ris vel minima communis haereditatis parte,
 Illi autem, i.e. populi, volunt, ut homines se-
 cundum praecepta divina fratrum instar inter
 se vivant. Pro justitia atque charitate depu-
 gnant, pugnant pro doctrina, quam annunci-
 atum Jesus Christus in hunc mundum venerat,
 et quae eos salvos liberosque praestabit, non
 obstante orbis universi potentia.“

„Interim populi a Christianismo ubique

secedere velle videntur. Sacerdos in compluribus locis solus manet in templo deserto; institutiones ejus non audiuntur, et verba sterilia sunt. Si potens sit, vel talis habeatur, odium excitat, quia dominatus ejusdem metuitur; si debilis, per catervas multitudinis sub tutamine duntaxat neglectus, indifferentiae atque contemptus salvus adhuc incedit. Censenduse itaque christianismus curriculum suum, re vera absolvisse et cum necessitatibus, indole ac propensionibus naturae humanae in consensu seu harmonia esse desiisse? Nolite credere! Id enim, quod repudiatur, verus christianismus non est, sed nescio quod arctum et materiale systema, nomen ejus usurpans ac dedecorans. Hoc, quod emoritur, non est arbor divina, sed aridus, quo ea obducebatur, cortex.“

Nescimus, an doctrinae huic datum sit islamismum 19-i seculi constituere; quod tamen certo nobis constat, illud est, quod in ea feracissima revolutionum semina contineantur, quae, si unquam e regno cogitationum in facta transierint, eorum respectu cuncta, quae praeteritae generationes horrenda viderunt et expertae sunt, placida tenellaque duntaxat idylla fuisse, videbuntur. Neque ullus sibi fallaci illa spe blandiatur: doctrinam hanc nimis spirituales, transcendentales, aut perquam mysticam esse, quo minus ea communis proprietates multitudinis effici, et ossa carnemque sumere valeat. Plurima temporum signa: —

S. Simonismus nec non democratismus in Gallia, radicalismus in Anglia, associationes ac motus proletariorum in utroque regno, consilia et molimina in Helvetia et quadamtenus in ipsa Germania opificum sodalitiis revolutionariam indendi organisationem; major in dies pravi preli in inferiorem plebem influxus, cuncta denique ea, quae in rebus ecclesiasticis eveniunt, fermentationes ac spasmos terribiles in societatum visceribus, ad quae oculi politicae administratorum et sapientium reipublicae virorum penetrare haud consueverunt, invalescere testantur. Verendum profecto Dnum La Menais non esse solum hujus sententiae, sed eum eloquentem duntaxat linguam arcanis sensis atque opinionibus eorum commodasse, qui pertinacissimi, periculosissimi, et acerrimi sunt revolutionariorum moliminum auctores. Persvasio haec nos ad expendendam adcuratius doctrinam superius indicatam, impellit:

Charitatis praeceptum absque dubio summa omnino lex est, ex qua justitia et benevolentia, seu amor sensu strictiori sumtus, originem habent. Atque summum hoc charitatis praeceptum Deum super omnia, proximum autem sicut se ipsum diligere jubet. Unde necessario sequitur, omnes homines quoniam ex unius ejusdemque Creatoris manu prodiverant, mutuo se invicem fratrum instar habere debere. Una tamen patet legi huic charitatis inniti etiam sanctimoniam ju-

ris, interdictum item de non violanda sphaera libertatis, proprietatis, ac juriū alterius; quia violatio ejusmodi charitati e diametro adversa esset.

At vero Jus cum omnibus, quae eidem inhaerent, et quae ex eodem derivantur, ex alia parte consideratum, est antithesis sacrificiorum et immolationum amoris.

Nemo profecto ambigere potest notam characteristicam juris esse aliorum exclusionem; cum contra amor in communiōe consistat. Jus absque dubio permittit ac potestatem facit proprietario, semet resque suas propriae utilitatis ergo, seu privati commodi studio (egoistice) separandi, inhumaniter egenis animum et aures recludendi; a debitoribus sine misericordia aes suum exigendi, suosque reditus in luxuriosas, si ita placuerit, voluptates profundendi: quinimo eundem in hoc rerum suarum usu, charitati ac religioni adverso, tuetur; quemque, qui in hac sphaera illum turbare vellet, arcet, et duro ejusmodi locupleti, si jus suum adversus pauperem, virtute licet praeditum, allegaverit, auxilio praesto est.

La Menais hunc rerum ordinem simpliciter, prout vidimus, inferis devovet. Dumque eum sub nomine „veteris societatis“ ad tribunal populorum evocat, ac nomine Jesu Christi condemnat, jus, cum inhaerente ei duritia et inhumanitate, cum egoismo ejus, in perpetuum abolitum atque eversum, ei-

demque futuram aetatem, purissimae fraternae charitatis plenam, re vera substitutam cupit.

Antequam expendatur, quem ad modum contentio haec juris ac amoris cum doctrina christiana componi possit, plures quaestiones resolvendae semet offerunt. Unde haec juris atque amoris discordia et hoc dissidium in genere explicatum habet? Qua ratione jus (velut autitheton amoris) in hoc mundo enatum? Quae est vera amborum ad se invicem ratio? —

Mundus, humanumque genus, dum e Creatoris manu prodirent, pro norma atque regula summam amoris legem acceperunt. In hoc hominis relate ad Deum purissimae ac intemeratae unionis statu, in quo nempe homo id est, quod esse debet, et adhuc in normali, sursum versus cum Creatore, et deorsum cum natura existit correlatione. Jus in superius indicato egoistico, privato et exclusivo sensu, tam parum cogitari potuit, quemadmodum jus privatum hoc sensu in regno caelorum supponi nequit.

Atqui moralis lapsus hominis intemeratam illam concordiam sustulit; et hodiernus, revera existens status, non est ille primitivus a Deo in principio ei tributus, sed jam turbatus et labefactatus. Homo non est amplius sensu illo naturae Dominus, quod haec sponte eidem obsequatur, verum sudore vultus sui vitae media ab ea extorquere cogi-

tur. Vita hominis continua est lucta cum natura, quam magno duntaxat labore sibi subjicere debet, neque ea in perniciem mortalium collaborare unquam desinit. Alia ex parte unio illa et concordia humani generis quemadmodum cum Deo ita et secum ipso turbata est. Peccatum, et cum eo falsus suimet amor, arrogantia dominandi lubido, invidia animum subivere, et prout haec in corde singulorum dominatus appetitum alunt, ita ex adverso singulus quisque continuo praecinctus armatusque sit oportet ad propulsanda pericula, quae vi peccati a proximis sibi impendent.

Ex hoc statu actuali (de facto), vi cuius praeceptum charitatis re ipsa jam non est lex sola dominans, ante omnia intelligitur — et quidem, quod naturam ipsam concernit — eandem nequaquam constituere aut esse posse bonum commune, sed quod homo sui ipsius conservandi causa ex ea partem suam, quam forte sibi acquirit, contra attretationem aliorum secludere et securam praestare, sicque alios ab ea arcere debeat. Hinc habet ortum *Proprietas*, cum omnibus suis consecrariis. Praeterea improbitas, seu peccato obnoxia hominis conditio, externum dominatum (potestatem), civilem coactionem, et alterius ab altero dependentiam inducit. Hanc nempe immediate ipsa natura cum ortu familiarum progenuit.—*Servitia et praestationes hominum* fortunas aequae hujus vi-

tae constituunt, sicut quaeque alia bona. Ast peccatum homines a se mutuo divulsit: principio jam in ipsis familiis discordiae enatae, (Kain et Abel primum exemplum praebuerunt effectus, quem maledictio — peccatum — in eos exerebat.) deinceps vero multitudo relationum socialium penes se invicem enata; discordia injustas adgressiones, hae defensionem suimet, haec rursum praesidii necessitatem adversus libidines, vitia, atque errores hominum, ac proinde adhaesionem, subjectionem, obsequium debilioris respectu potentiorum tutaminis ergo post se traxerant; hinc denique invita hostis subjectio enata. Hac ratione sociales uniones, initio naturali generationis et nativitatis vinculis subnixae, inter homines incrementa ceperunt. Simul etiam religio novum nexum adduxit, postquam nempe homo non amplius immediata et tamquam individuum in continua ac directa cum Deo relatione constitutus mansit, sed revelationem ab iis accipere, ac proinde semet eorum auctoritati concredere debuit, quibus Deus eam communicaverat, vel qui cognitionem ejus custodiverant. Inde praeter patriarcale et imperatorium seu belliducum, etiam sacerdotale seu theocraticum regimen subortum. In indicatis his, inevitabilibus correlationibus radicatur omnis subordinatio, et hominis ab homine dependentia.

Lex itaque charitatis e ratione labefacti primitivi status duplicem obtinuit directio-

nem. Quemadmodum quippe singulus quisque vi inevitabilis necessitatis possessionem suam atque facultates, quas sibi comparaverat, recludere debuit — sui conservandi causa — ita simul lex charitatis praecepit, ut sphaera haec personalitatis sancta habeatur, neque invito proprietario attrectetur; hinc **Jus**, quod in quantum contra alios eo expertes exclusionem in se continet, eodem vero praeditum intra singularem quasi sphaeram respectu caeterorum constituit, **jus privatum** audit. Lex charitatis praecipit: non furari, et nemini in suis noxam inferre. Una tamen possessori fortunarum aut potentiae (ad praestationes juris, ad opem, et servitutes aliorum) cujuscunque generis injungit, ut his non in solam exclusivam, propriam, egoisticam suae personae (to sui) utilitatem, sed pro viribus suis in emolumentum ac prosperitatem etiam suorum concivium utatur. — Et haec est charitas sensu strictiori.

Dispartitio itaque summi hujus praecepti in justitiam atque charitatem non est arbitraria quaedam institutio aut inventio humana, sed ex actuali et reali statu humani generis necessaria consequentia logica profluens inevitabile lapsus humani generis (peccati) resultat, et hoc posito dispartitio illa in interna rerum oeconomia fundatur. Inde necessario dominium humani arbitrii in sphaera juris singulorum ortum habet. Si jam homo libertate morali gaudet, sponte intel-

ligitur, eundem praecepto amoris, penes usum et adplicationem juris sui, obsequi aut non obsequi posse, et si fastui ac sensualitati potius inservire, quam praecepto charitatis obtemperare malit, tum cuncta superius memorata duritiei tristia phaenomena et sinistra proprietatis ac juris privati consecutaria in genere emergent. Tum hoc de facto in oppositionem veniet cum amore, de quo superius sermo fuit. Tum proverbium ex hac consideratione ortum: „summum jus summa injuria“ locum habebit, — i. e. Jus unilateraliter sumtum, ab amore inimice discerptum, et abstracte adprehensum, in adplicatione et usu in veram oppositionem veniet cum summo illo praecepto, ex quo omne jus, omnisque charitas derivatur. Haec proxima adeo sunt homini, atque e simplici rerum hujus mundi contemplatione manifeste adeo elucent, ut naturali quoque rationi jam olim romanorum, doctrina christiana carentium, perse evidentia, habita fuerint.

Dum ergo La Mennais hunc de facto statum pari modo agnoscit, ejusque conscientiam depromit, obverti profecto ei in reali factorum arena nihil potest. Verum enim vero apud quaestiones: qua ratione oppositio illa superari? quo pacto homo relate ad eam semet custudire debeat? quem ad modum disjuncta (jus nempe et amor) ad sublimiorem rursus unionem pervenire possint? error ejus exordium sumit, et istud est illud

punctum, in quo is salutare exemplum ad fugiendum suppeditat cuique mortalium, qui solitariis ac isolatis humanae rationis viribus plus justo confidens, atque hac nimia ingenii sui fiducia abreptus humanorum conatum et operum imbecillitatis in humilitate meminisse obliviscitur, — affectibusque irretitus nec crassam illam contradictionem animadvertit, in quam ex adverso doctrinae christianae, prout illam omni tempore, omnes populi, et Pontifex Romanus non secus, quam cunctae ab ecclesia avulsae confessiones intellexerant, prolapsus est.

Quaestio, ad quam hic omnia recidunt in quo cardo rei vertitur est haec: Quomodo se habeat christiana doctrina seu Christianismus relate ad illud cum amore in contradictione positum terrestre, mundanum, et in usu atque eventu forte inhumanum, crudele, et egoisticum jus? (continuabitur.) *

Ordo S. Benedicti in Gallia restituitur.

Teste scripto periodico „Univers Religieux“ Ordo sacer Benedictinorum in Gallia restituitur, et per bullam pontificiam monasterium Solesmes in Abbatiam transformatur, cujus caput, hucusque ordinis superior Gueranger denominatus est, ejus solennis inauguratio die 30. Jul. Romae peracta est. *

Triste accepimus nuncium, Ill. Eppum Jaurinensem, Ant. Juranits, die 26. obiisse. Plura alias.

Relatio Liberalismi ad Christianismum.

(C o n c l u s i o.)

Opinione Domini La Mennais istud (Jus) cum spiritu ac indole doctrinae christianae componi prorsus non posset, ita quidem, ut intra societatem christianam jus — seu velut proprietas vel dominium in seclusam rerum naturae partem, seu velut dominium in servitutes ac praestationes aliorum hominum — impossibile sit et christianis principiis plene repugnet. Homo, ait, coram Deo, et sicut e manibus creatoris prodiverat, est liber, omnesque homines inter se sunt aequales, et ideo nullae adsunt obligationes obsequii, famulitii, nulla hominis ab homine dependentia; ita neque ulla adest isolata, secreta et alios arcens proprietas, quoniam pater coelestis terram, omnesque mundi fortunas suis filiis velut communem haereditatem assignavit; terra sufficiens spatium, ac nutrimentum in magna abundantia cunctis hominibus praeberet, ni locupletes ac potentes maximam opimamque partem sibi adtribuissent et occupassent, atque pauperiores suos fratres per fraudulentam divisionem in miserias retrusissent. Hoc vero vis atque injuria audit. Et ideo „populi“ (quae vox hic in nexu proximo considerata idem significat,

ac nihil possidentes, et inopes, relate ad illos, qui plus habent) postquam ad id lumen intellectus a Deo accepissent, jus et obligationes — statum quippe societatis praesentem — doctrinae Christi innixi, eversum eant, inque hac terra jus mundanum, dependentiam et proprietatem vi adhibita deleant est necesse. Caepum ac molimen hoc culpa vacans imo salutiferum est, quive eidem obsistit, illius caput maledictioni coelestis vivorum ac mortuorum judicis devovetur, quia talis adversus evangelii spiritum peccat, illud enim „populos vi, cui resisti nequit,“ in illud consilium praecipites agit.

In hac doctrina, quae, prout quivis partium studio immunis concedet, nihil nisi nucleus superius ad verbum communicati ex opere „Affaire de Rome“ capitis est, duo potissimum deesse animadvertimus. Quod quidem ante omnia desideramus, est adumbratio accuratior conditionis et status societatis humanae, qualis post magnam de Jure reportatam victoriam, secundum mentem et cogitationem Dni La Mennais locum habere deberet. Historia orbis terraquei et humani generis exemplum idmodi conditionis nondum praestituit, vetus societas (vieille société), quam La Mennais coram tribunali populorum sistit et condemnat, est omnis hucusque orbis terraqueus et totum humanum genus, inde ab exordio et incunabulis historiarum. Tanto itaque magis necessarium fu-

isset, novam illam socialem constitutionem, etiamsi tantum principalibus liniamentis propius designare; censemus enim lectores quoque Dni La Mennais praeter acerbam illam negativam, quae in opinione ejus continetur, etiam positivam partem postulati ab ipso rerum status, socialem quippe et privatam vitam sub nova illa humani generis sorte atque conditione, quemadmodum ipse existimat futuram, lubentes noscere, et simplices, obviasque has quaestiones resolutas videre velle: Qua ratione tum singulus quisque vitae media procurabit? an labore, uti hucusque? at vero hoc supposito, qui licebit fructus laborum diligentioris securos praestare contra potentioris una tamen laborem fugientis adtrectionem? Quibus mediis, hucdum ignotis, bellum vitandum? etc. La Mennais concedat, oportet, auctores S. Simonismi practica perspicacia et ingenii acumine longe ipsum praecelluisse, quoniam praevidie adminus solliciti fuerint de conformatione novae orbis terraquei conditionis, quam aequè prouti La Mennais adducere conabatur, cum interim ipse subruta forma, et nucleo vitae modernae, humanum genus hucusque saltim incurius fato suo reliquerit.

Alter supra explicitae hujus Reformatoris doctrinae defectus, ad hodiernum diem nondum sublatus, est plene intermissa problematis solutio: quinam evenire potuit, si doctrina, quam annunciat, revera genuinum e-

vangelii sensum comprehendit, ut sensus iste primum inde a tempore erumpentis revolutionis ab iis, quos „populos“ vocitat, detectus sit, antea vero christianis omnium lingvarum et temporum occultus manserit? Cogitatio ejus circa haec non videtur adhuc esse constans et fixa. Nam parte ab una adfirmat, id, quod revolutio e christianismo destruere et sufferre vult, esse duntaxat ejusdem putamen atque corticem; atqui hinc sequeretur, suam, et in genere revolutionariam doctrinam fuisse semper veram medullam, quod tamen cum caeteris observationibus perperam cohaeret: quod nempe hoc ipsum systema per octodecim saecula non modo pro christianismo habita et docta non sit, quin imo sicubi singulative ac pavidè caput subrexit, aut quoquomodo vestigia prodiderat, eam civiles aequè ac ecclesiasticae potestates, tamquam blasphemum ac scelestum in Deum, et hominibus exitialem errorem, comprimendam duxerint. Verus itaque christianismus horum etiam ductu ad exordium usque revolutionis publice non exstitisset. Ex altera vero parte La Mennais agnoscere videtur, systema suum a vigente hucusque christianismo diversum esse, quum adseveret, christianismum nunc „sub ampliore et perfectione, quam antea, forma in vitam proditutum“ („se produire“; quasi semet progignere). Qua autem ratione hoc cum principali ac fundamentali indole ac essentia re-

velationis christianae — quod scilicet „Fundamentum aliud nemo possit ponere, praeter id, quam quod jam positum est“ — conveniat, propius minime explicat, prout nec fontem indicat, ex quo novae revelationes hauriendae sint.

Sed revertamur ab enormi hac vesania, velut horrenda, sed justa fastus humani poena, ad quaestionem de relatione christianismi ad jus et terrestrem justitiam humanam.

Christianismus non modo nulla ad negandum et impugnandum Jus argumenta suppeditat, sed potius e diametro oppositam huic errori tuetur sententiam.

Christus Dominus non venit legem ac justitiam sublatum, sed potius adimpletum. Nihil utique certius, quam quod christianismus humanum genus ab omni vinculo et compede peccati, omnibusque ejusdem sequelis, et sic etiam ab egoismo juris seu nimio proprii commodi studio liberare, partium suarum esse ducat; ast non depugnat contra externa, singularia, pure occasionalia ejus phaenomena et exempla, sed intimas, profundissimas ejus radices impetit, non symptomata, quae in usu et applicatione juris emergunt, sed ipsum malum adgreditur; verbo: non jus evertere, sed egoismum cohibere et extirpare conatur. Hunc nititur amore vincere, et sic inde ab interiori ad externa salutarem efficaciam exerere, non vero uti La Mennais et S. Simonismus (qui in hoc

capite ad idem recidunt) ab externis orditur, qui, suscepto adversus consecraria et effectus bello, causam ipsam (id est peccatum in corde hominis) non modo non sufferunt, quod facere alioquin nequeunt, verum false ac perperam sumta et intellecta rerum natura, mundo, atque religione, absurdaque divinarum ac humanarum rerum pertractatione et expositione perniciosam ejusdem efficaciam potius adaugent.

Christianismus itaque populos nequaquam docuit: Nihili pendite jura superiorum vestrorum! subvertite proprietatem! dirumpite quemlibet hominis ab homine dependentiam! — Imo vero in omnibus his expresse contrarium docuit, et non solum iis, qui debitum superioribus, a Deo constitutis, obsequium denegant, sed etiam furibus, latronibus, non secus et cunctis illis, qui jura proximi violant et iniquitates exercent, aeternam damnationem minatur. Dixit quidem terrestrium fortunarum possessoribus: habete acsi nihil possideretis! — opulentis parabolam de Lazaro paupere in salutare exemplum proposuit, beneficis charitatis operibus aeternum spopondit praemium; omnes autem homines, Principes et subditos, ad justissimum illius tribunal relegavit, qui corda et renes mortalium scrutatur, quive a singulis quibusque rationes exiget de facto terrestrium fortunarum, sibi creditarum, usu; christianismus in genere docet, bona hujus vitae

contemnere, et ante omnia regnum Dei quaerere, quoniam caetera dein sponte obventura sint: mutatis quippe in melius internis sensis, externi quoque, in juris et reipublicae sphaera, eventus meliores secuturi sunt. Proinde intra cordis humani septa egoismum debellat, at una jus et externum socialium inter homines correlationum ordinem sarta tectaue relinquit, quae sola duntaxat in hoc depravato et peccatis contaminato humani generis statu contra vim, praepotentiam, injustumque arbitrium efficax praesidium constituunt. Dependenciam hanc, in quam homo per peccatum prolapsus est, tamdiu ei relinquit, quousque peccatum in hoc orbe terraqueo dominabitur, iis autem, qui credunt, internam et solam veram — a malo — liberationem, libertatem filiorum Dei procurabit. Liberalismus contra, cujus habitus ac indoles in S. Simonismo et La Mennais maxima cum consequentia in lucem prodiit, in pugna adversum Jus suscepta, arrogantiam, odium et invidiam contra externam praecellentiam sollicitare adlaborat; haec in cordibus mortalium excitare et extimulare studet, his solis prae omnibus facultatem jusque tribuit, et haec in bello internecino adversus civilem juris et reipublicae ordinem, qui inde ab historiarum primordiis semper viguit, in primam aciem collocat. Ordinis hujus reverentiam, non vero egoismi radices vult e cordibus mortalium evellere. Ex hac dein conten-

tione ejusmodi statum exoriturum pollicetur La Mennais, in quo homines in hac terra essent uti Deus! statum quippe purissimi amoris proximi, similem vitae beatorum in regno coelorum!

Hinc jam vera et genuina doctrinae illius ad christianismum ratio patet. Interna quippe sua indole antichristiana est, et si unquam in hoc orbe terraqueo plenum effectum et realem vitam nancisceretur, promissi regni caelorum loco illud regnum revera adduceret, de quo dicit S. Scriptura, „quod in se divisum desolabitur sicut in vastitate hostili.“

Hinc illud quoque evidens est, nequaquam fato aliquo, quemadmodum La Mennais putat, aut culpa Ecclesiae ejusque ministrorum accidisse, quod revolutio ubique, ubi Deo permittente potestatem arripere ei contigit, pro diversitate formae ac speciei sumtae, altaria confregerit, ministros religionis trucidaverit, aut abegerit vel saltim ludibrio habuerit, et scriptis obscaenis blasphemis in Deum plenis, sacra quaeque contaminaverit, polluerit. Externa haec persecutio perse necessario consequitur, estque in ipsa interna rerum indole ac natura sitae supra demonstratae contradictionis ac oppositionis manifestatio. Spiritus ille, qui, non quidem „populos“ uti La Mennais vult, sed illos duntaxat, qui infeliciter a via fidei, charitatis, et juris desciverant, ductores item

et antesignanos sophistas ubique in demoniacum odium contra externa christiniani-
smi in civitate et ecclesia documenta propel-
lit, scopi sui et metae praefixae, sicut etiam
verae suae relationis ad missionem Salvato-
ris conscius profecto est.

Nisus autem persequendi ea, quae san-
cta sunt, absque dubio „instinctum“ uti La
Mennais existimat, pro suo fundamento ha-
bet, at instinctus ille est opus mali spiritus,
quem dominus inde ab exordio mendacem
compellat.

v. * e B. P. W.

Serta Solatiorum.

Jupiter videns, quam ardua sit homi-
num in perpetua adversitatum lucta con-
ditio, laetitiae deam ad eos mittere decrevit.
Ei itaque, coram throno comparere jussae,
duo sarta tradidit, alterum, e formosissimis,
svavissimeque olentibus floribus nexum ad
divitum ac potentiorum tempora ornanda, al-
terum, cui rarae duntaxat violae parce inter-
texae erant, ad humilioris sortis inopum
frontem cingendam.

Demissis verecunde oculis dea recessit.
At non fugit maestitia Jovem, revocatam-
que quaerit, quid caussae esset dejectorum
in terram oculorum rorisque tristitiae ad ge-
nas decidui? „Omnibus namque aequalia do-

na ferre, omnes pari ratione beare mihi fas non est.“

Jovis frontem caelestis tum hilaritatis radii serenabant. „Abi, dilecta fila“ inquit benigne subridens, — „cunctos mortales aequa ratione felices reddere mihi ipsi datum non est; ast donum tuum, infimo hominum collatum, si puro et candido corde te receperit, eum nihilo minus, ac potentissimum, destinata huic corona, beatum omnino reddet.

v. * e Z.

Libertas Electionum et inde securitas (garantia) constitutionalis.

(Conclusio.)

Pag publ. adhuc plenae sunt suppletoriis relationibus de excessibus et barbarie, quae in electionibus anglicis hinc inde evenerant. Factiones altera alteri adtribuere ea vellet, ambae tamen suas inde partes habent. — In Winning, Comitatus Ayr, in Scotia, candidato factionis Tory, Lord Kelburne vestes de corpore delaceratae, ipse vero pessime habitus.

Non obstantibus D. O'Connell tranquillitatem conservandi consiliis odia factionum in Hybernia tanta sunt, ut in electionibus plerumque rixae et certamina locum habuerint. Eruī interim prorsus nequit, quaenam e factionibus prima causam praebeat, paginae

quippe ambarum factionum eam mutuo sibi invicem adtribuere adlaborant. — Sic etiam in Kings-County, Galvay, et Managhmaghis magis minusve seriae enatae sunt sub electionibus turbae. In Galvay Judex pacis J. A. Kerwan, quin prius legem de seditione praelegi curasset, politiae satellites jaculari jussit, quo facto duo viri plumbō trajecti complures autem graviter vulnerati sunt. Tribunal juratorum contra Judicem pacis et satellites politiae de illata consulto nece sententiam tulit.

Electio in urbe hybernica Cork a certamine et verberationibus inchoavit:

Ex oecis commissionum 300 Bludgeonmen i. e. fustiarum, homines fustibus armati proruperant et terribilis lucta exordium sumsit. Fragmenta fustium, framearum, quae versa volitare visa sunt, et 20 circiter singularia certamina acutis ensibus in optima forma eodem tempore conspiciebantur, unde graves vulnerationes.

Curia civica assultu facto occupata, tantaeque erat multitudinis conglomeratio, tanta per communes et singulares luctas perturbatio, ut candidati et ii, qui propositiones facturi, seu candidatos respectivos commendaturi erant, per capita confertae et conglobatae multitudinis ad locum electionis bajulari debuerint.

Domus conservativorum a plebe irruente devastatae sunt, fenestrae concussae etc.,

quod nec politicae satrapae, nec milites impediendo erant. Maximos clamores faeminae sustulerunt, quae omnes plateas acutissimis clamoribus repleverant. — In electione Cottus Limericensis electores, — ductoribus et obequitantibus opulenti terrarum redemptoribus ac Sacerdotibus suis, per millenos ex omni regione, curribus aut pedes, in urbem irruerunt, praelatis viridibus aut rubris vexillis et sertis lauri. Etiam hic commissionum oeci candidatorum Tory assultu expugnati, ostiarius terrae allisus et concussus. Politiae tamen satellites commissionis membrum fugae viam verrutis procurarunt, multi interim graviter vulnerati. His visis unus conservatorum candidatorum mature potius recessit. *) Sub Meridiem agmen bene ordinatum ruricularum, inter quos 800 equites, praeerantibus compluribus sacerdotibus urbem ingressum est; ast eodem tempore subsidium copiarum adcurrit, et milites strictis ensibus fora occuparunt.

In electione hac etiam jucundiora intervenerant. Inter magnos cachinos postulatum illud propositum est, ut D. O'Connell ferendi suffragii jure excludatur, quia novissimo anno una cum familia sua eleemosinam acceperit (ita dictum tributum Dni O'Con-

*) Quod neutiquam mirum; imo multo magis mirandum videtur, adhuc non omnes viros honestos e tali luctarum arena ita deterreri, ut locum omnem dignis diei athleticis relinquunt.

nell). Serio lata sententia est, postulatum fundamento carere, quoniam nulla adhuc lex pauperum in Hybernia exstet.

In Howick in comitatu Roxburgh tempore electionis foedae intervenerunt scenae. Plebs quosvis, quos electores factionis Tory esse suspicabatur, comprehendit, vestibus exiit, et nudos per plateas circumegit, aut in aquam projecit etc. Dimachi arcessendi erant, qui tranquillitatem et ordinem reducerent. — In Wackefield jam duo, mortui sunt ex iis, qui in electorali tumultu vulnerati fuere.

In Cottu Scotiae Perthshire, ubi Candidatus reformatorem Fox Maule, Pro-Secretarius Status internorum negotiorum, aemulo Lord Stormont succubuit, quidam elector liberalis, nomine Christie, ab aliquot factionis Tory hominibus, qui ei persvaserant, se illum ad locum electionis devectoros, rheda postali Dundeam abductus, et ibi loco secreto in domo unius eraptoribus, Dni Müller, custoditus fuit. Ad preces uxoris, quae e subitanea conjugis absentia sollicita fuerat, explorationes institutae, vestigiaque detecta, ad postulata tamen investigantium Christie libertati restitutus non est, sed in hortum vicinum subductus, cumve nec possessor horti eum reddere vellet, procurator negotiorum Domini Fox Maule talem locum conscendit, unde in hortum prospici posset, et inde sequens breve colloquium cum

D. Christie habuit: „Visne pro Dno Fox Maule suffragium dare?“ — „Ita est.“ — „Invitusne hic retineris?“ — „Ita est.“ Ad haec responsa Procurator scalas muro adplicuit et Dnum Christie liberavit, qui vaporaria, illo prorsus tempore movente, ante numerata suffragia ad electionis locum adpulit.

Paginae „Evening“ sic conqueruntur: „Nunc, postquam lucta electionum pro universitate Dublinensi terminata est, licet interrogare: an Praefectus scholarum altiorum poena dignam complurium juvenum nobilium, auctoritati suae creditorum, agendi rationem indulgenter transpiciendum ducat? Elector quiscunque Dno Stock, candidato liberalium, suffragia daturus intra muros collegii Trinity comparere haudquaquam audebat, quin turpissimis ludibriis expositus esset, ipsae tabernae electionum studentibus repletae fuerant, qui mediis ignominiosis libertatem electionis intervertere adnisi sunt. Contumeliosissimae cavillationes et explosiones, quae contra Lord Mulgrave et contra Majestatis Ministros publice, imo coram ipsis universitatis Praefectis profundebantur — qui fideles has demonstrationes cum gaudio excipere visi sunt — foede magis sunt, quam ut eas repetere conveniat etc. *)

*) Nos profecto intelligere non possumus, cur scholae publicae sumtibus publicis per regimina tanta cura erigantur, dotentur et benigne adeo foveantur, si in iis nihil nisi pacis, et tranquill-

Felicitas.

Quid est vitae hujus felicitas? „Mens sana in corpore sano“! animus fortis in ro-

tatis turbatores educati fuerint; si in iis loco obsequii effrenata cunctas auctoritates contemnendi et ludibrio habendi libido mature contracta fuerit; si loco culturae — sub qua nos praeter solidam, pro omni vita utilem salutarium scientiarum et artium vere liberalium comparisonem, in primis morum suavitatem, et sanctimoniam, i. e. in iis quae Deum, terrae principem, patriam et concives concernunt, intemeratam fidem religionem ac pietatem, tum humanitatem, comitatem et urbanitatem, verbo omnium omnino virtutum consuetudinem intelligimus, — si inquam hujusmodi verae culturae loco, magno utique labore ac sudore, diuturnis utrinque, decentium non secus ac discentium, vigiliis, assiduoque virium animae et corporis exercitio comparandae, alia illa levior, et superficialis, ast eo ipso tanto insolentior arrogantiorque moderna eruditionis tinctura in palaestra literaria obtineatur; si naturae feritas, et juvenilis petulantia sodalitiis acuatur, si immaturi iudicii temeritas, violentia, impietas, legum humanarum divinarumque contemptus e scholis in vitam publicam, nunc alioquin aestu opinionum, partiumque studiis et contentionibus plurimum concitatam, adferantur; si omnis modestia a juventute proscribatur, si experientia atque gravioris aetatis sapientia, si posita quaequae merita, si probata arduis in rebus virtus nihili pendantur, si oracula mundi jam ex ovis ipsis repente exclusa supponantur, et sola in cunctis

busto corpore! — Labor, dein quies! — Pura voluptas e quaesitis, non haereditate acceptis, haec omnino felicitas est! — Gloriam cupiditas, ambitio, avaritia, philautia, oblectamentorum insectatio eam haud pariunt. — Sensim parta sapiunt delectantque; propria enim sunt! Quod absque sudore venit, vulgare est, sicut aër, quem respiramus; ut sol, qui omnibus lucet; velut aqua, potui obvia. Fuere, sunt et erunt, nec ulla defectus angit sollicitudo! — Dilecto — pro ut vocare solemus — fortunae filio, cui nihil ad explendas libidines desideratur, ut vera perfrui possit voluptate, abstinendum primo et refrenandi affectus, ut sic dominum in se ipsum conscientia partem deliciarum quaedamtenus resarciat, quas ille persentiscit, cui animae atque corporis vires adstringendae erant, ut quaepiam e bonis fortunae, quae in hac vita expetenda censentur, sibi procurare valeat. In virium enim contentione vita consistit. Plena quies mors esset et mors — in hac vita simulacrum nihili est. Et vera vox haec lugubris „mors“ sicut „nihilum“ humana cogitandi ratione contrarium exprimit — laetae vitae terrestres. *v. * e Z.*

rebus opus sit protervia! — quid opus tum scholis? tot annorum iactura? — tales enim reipublicae atletas unus alterve temerarii aequae iudicii demagogus populari sua eloquentia communibus aliquot phrasibus, velut ardentibus affectuum facibus, intra unam alteramve horam ex inexperta pube millenos efformare poterit!

Conamina velociore commeatu inducendi.

(Continuatio.)

Praefectus Sequanae, Comes Rambuteau, die 24. Jul. ductum viae ferreum Parisiis S. Germain versus lustravit. A Dnis Adol. Eichthal et Emil. Pereyre exceptus, per ambos cuniculos et per magnam transectionem Parisiensem transivit, et Directores laudavit; hinc Chatou usque vap. machina vectus est, quae majori, quam ulla hucusque nota, celeritate decurrebat; inde quippe a ponte Asnieres ad pontem usque Chatouensem, 2 1/2 leucarum intervallum, intra 12—13 minuta superavit, quamquam per iter motus machinae semel studio compressus fuerit. Opera in dextra Sequanae ripa Versalias versus inchoata sunt. Ex investigatione elucet, ductum nullibi per terras, opere circumseptas, transire. Ut quis de soli circa Parisios nimia subdivisione in minutas particulas ideam obtineat, notari meretur, in longitudine duarum leucarum ductum ferreum 1555 particulas privatarum possessionum transecare, ut adeo media proportione pro una quaque ejusmodi possessionis privatae latitudine 15 duntaxat pedes veniant. Naturaliter in minutis his fundis expropriatio mutua duntaxat conventionem peragitur. In strato etiam ad Fanum S. Germain pauci tantum casus sententia juratorum iudicum decidendi erant.

Administratio ductus viae ferrei ad Fanum S. Germain Regem pro sollenni ductus inauguratione ad 19. Aug. invitavit. Pretia vecturae indicata sunt. In aperta rheda berolinensi cum 40, vel in clausa cum 30 itinerantibus, locus singulus solvetur 2 1/2 fr.; in tectis curribus diligentiae, vaggon dictis, 1 1/2 fr.; in curribus classis tertiae 1 fr. — Administratio jam 12 machinas promoventes (Locomotive), simul 360 equorum vi pollentes, habet, et 105 currus cum 4070 sedibus, hi in 4 com meatibus dividuntur, et quovis cursu 8—900 homines promoveri poterunt ita, ut per diem 8 com meatibus circa 7000 homines vehantur. Numerus itinerantium Parisiis ad Fanum S. Germain hucusque per annum 400.000 effecisse dicitur, seu per diem 1000; administratio ductus ferrei sperat, numerum hunc ad sextuplum auctum iri.— In ambobus ductibus ferreis Versaliensibus jussu Ministri bellici 10 milites e quibusvis centuriis, praesidia Parisiis et Courbevojae agentibus, operi adhiberi possunt.

Novus currus postalis, qui in exemplar deserviet pro omnibus in tota Gallia exstruendis, cursum Parisiis Massiliam intra 63 horas confecit. Est inventio Capitanei pyrob. Dni Aldringen. Currus per longum hoc et velociter adeo confectum iter ne minimum quidem detrimenti cepit.

Bruxellae illud agitatur consilium, quo ductus viae ferreus, inde Antverpiam exstru-

ctus, noctu ope gaz inflammabilis collustrari possit ita, ut deinceps strata illa ferrea noctu eundem, quem de die, usum praestent. Ductus ferrei viarum Gandavum et Tillemontium (Tirlemont) ad finem usque Septembris, ille vero, qui Leodium (Lüttich) paratur, usque finem hujus anni consummabuntur.

Quanta celeritate nuncia Parisiis Hamburgi ope navium vaporariarum obtineri possint, paginae hamburgenses demonstrant, quae 24. Jul. excerpta e paginis publicis et literis Parisiensibus de 21. Jul. communicant.

Perceptiones viae ferro stratae Birminghamo-Liverpoliensis, quae prima hebdomada 5000 lib. st. effecerant, secunda jam ad 7000 auctae sunt. — Ephemerides quaedam advertunt, ductum viae ferreum Preston-Glasgowiensem recta per Gretna-Green (clandestinorum matrimoniorum focum) transire. Posthac itaque subterfugiamorati Londino una eademque die ad illam officinam matrimoniorum et retro Londinum devehunt, ubi illud praeterea commodum aderit, quod currus vaporarii se invicem assequi nequeant, ac proinde nulli persecutioni locus detur.

Geometra Anglus Stephenson, inventor optimorum curruum vaporariorum, dicitur novum machinae adparatum invenisse, quo celeritas cursus in ductu ferreo duplicabitur; hac ratione iter alias 24—30 horarum intra unam horam confici poterit. *v. * e B.*

Telegraphici galvanici inventio.

Inter veloces moderni aevi communicationis methodos Alveare nostrum jam electrici etiam telegraphi mentionem injecit. Paginae edimburgicae „Scolsmann“ articulum a professore ejate, W. Alexander nuper continebant de galvanico telegrapho per ipsum invento, cujus tentamen etiam Monachii jam factum est, in quo filamenta cuprea sicut in clavicordio quodam in motum ponuntur. Experimentum ad sesqui horae spatium institutum est. Pressione in fila cuprea singulae alphabeti literae, aut certae abbreviaturae indicantur. Ad suppeditandam per temporis intervalla novam vim galvanicam D. Alexander intermedias stationes erigendas svadet. Pro custodiendis quoque filamentis diversa media proponuntur, et sumtus unius ejusmodi filamentum inter Londinum et Edimburgum summum 1000 l. st. futuri censentur, unde 25 literae alphabeti 25.000 l. st. exposcerent. — Externum involucrum et accidentales expensae summum ad 75.000 lib. st. computantur. Cunctarum proinde erogationum summa non multo plus efficeret, quam ductus viae ferreae 6 usque 7 anglicorum milliaria. Si jam supponatur, quamvis communicationem 5 minutis durare, quod, quemadmodum inventor opinatur, nimium plusque justo sumtum est, quia intra hoc tempus 65 voces expressis singulis literis communicari possent;

posito etiam eo: quod telegraphus quotidie in ambobus suis utrinque terminis sex duntaxat horis in exercitio esset, et pro quavis communicatione 5 schilling solverentur, jam hoc quotannis 10.000 l st. inferret; homines, in duobus extremis telegraphi finibus constituti, orale quodammodo colloquium inter se habere viderentur, et protensio hujus communicationum systematis per totum regnum, plenam omnis negotiationis conversionem adduceret. Res regimini proposita pro instituendo ejus examine, et jam apparatus facti sunt, ut cum conductore metallico ad 50 aut 100 angl. milliaria tentamen instituat. Quodsi per totam hanc longitudinem vestigia indubia eodem tempore transcurrentis fluidi galvanismi observata fuerint, felicem tum consilii successum D. Alexander extra omne dubium ponit.

v. * e W.

Conditio moderna Ecclesiae in Hispania,

Paginae universales Madrito de 29. et 30. Julii haec referunt: „Regina Gubernatrix legem, quae decimas abolet, et aliam, quae claustra omnia suffert, exiguis cum exceptionibus, denique illam, quae bona Cleri nationis proprietatem esse declarat, sanctione firmavit. — Hucusque intertentio

Cleri et sumtus pro cultu necessarij pijs ob-
 latis et foundationibus innitebantur. Magnam
 inde partem civitas per concessionem et fa-
 vores S. Sedis recepit, ad aliam vero partem
 pauperes jure quodammodo gaudebant.
 Deinceps Clerus exspectandum habebit, u-
 trum civitati successurum sit intertentionis
 suae maxime necessarios sumtus exscripto
 tributo directo procurare. Haec omnia per
 conventum legislativum decreta sunt, qui de
 sanctissimis privatorum non secus atque co-
 ronae juribus absque ulla contradictione,
 absolutissimi despotae instar disponit. Nunc
 tandem, postquam de monasteriis, suppel-
 lectilibus ecclesiarum, bonis ecclesiasticis,
 decimis etc. decretum est, vetus etiam eccle-
 siae hispanicae aedificium dirutum, et jura
 Sedis romanae, quae concordatis et pactis
 innituntur, conculcantur, et in negotiis ec-
 clesiasticis, quorum decisio a consensu sum-
 mi Ecclesiae capituli dependet, uti est; ab-
 rogatio praesistentium aut erectio novorum
 episcopatum, a laicis unilateraliter decer-
 nitur. Commissio per comitia pro refor-
 mando Clero exmissa, svadet, ne ullum
 praeter coronae jus patronatus admittatur;
 (hucusque Romano Pontifici 72 beneficio-
 rum ecclesiasticorum collatio reservata fuit.)
 item ut tribunal nunciaturae, ordines eque-
 stres ecclesiastici, commissariatus bullarum
 cruciatarum etc. abrogentur, cuncti dies fe-

sti, sex duntaxat exceptis, supprimantur, peninsula in 47 episcopatus distribuatur, quorum dioeceses cum limitibus civilium provinciarum accurate coincident; ut sedes primatialis Toletum Madritum transferatur, quinque novi episcopatus creentur, octodecim antiqui episcopatus et omnia collegiata Capitula, Prioratus, Abbatiae etc. sufferantur, et unicum solummodo Capitulum cathedrale in quovis Episcopatu relinquatur.— Commissio illa etiam de salariis Cleri sollicita fuit. Cuilibet Archi-Episcopo quotannis 120.000 real. summa (1 real. = circiter quinque xris), Episcopis 80.000 real., Parochis classis infimae 3300 real., et classis supremae, seu 4-tae, 10.000 real. summa solvenda proponitur. Propositio haec Commissionis in complexu die 26-ta 110 suffragiis contra 17 probata est. Ablegati, qui in fundamentali lege intolerantiam religiosam sanxerant, in rebus ecclesiasticis maxime protervam dicunt sententiam. Articulus, qui exclusivum jus patronatus Coronae addicit, jam adprobatus est.“ — (30-ma Jul.) Comitia heri de hoc articulo legis suffragia tulerunt:

„Regimen ecclesias vacantes intra tempus, canonibus et legibus praescriptum, idoneis pastoribus providebit. Quodsi ad juncta rerum decretum hoc in effectum deducere impedirent, exspectatur admi-

„nus a fervore ejusdem fore, ut media inveniat, quibus brevissimo, quo fieri potest, temporis spatio lex haec effectui mancipetur, super quo Comitia edocenda erunt.“

Quod hoc significat: Quodsi casu quo Romanus Pontifex bullas confirmatorias pro designatis Episcopis retineret, regimen media inveniat, Episcopos sine pontificia, in canonibus ecclesiae praescripta, confirmatione constituere. — Ubi vero haec media inveniet? Et quisnam Episcoporum exemplo praecessurus est in defectione a summo Ecclesiae Capite? Hoc tempore 32 Episcopatus sunt Pastore orbati, aut saltim a talibus Episcopis administrantur, qui defectu pontificiae confirmationis laborant. — Propositio illa, ut Episcopis potestas tribuatur, per suas Dioeceses in impedimenti matrimonii dispensandi, adhuc expenditur. Omnes hae innovationes praecipue ab Ablegatis ecclesiasticis propugnantur: quemadmodum a Martinez Vallesco, designato Episcopo Giennensi (Jaen); Venegas, Canonico Granadensi; Gil Ordunna, Canonico Tortosano et Garcia Blanco, Capellano sacelli regii Seville.

Praemia Juventutem in studia literarum incendunt.

Juventutis (simul 267) in Gymnasio Vacienti sub solertibus curis Patrum Scholarum Piarum, ratione facti evoluto anno scholastico profectus in classes distributio, typis Vacii edita, in manus nostras pervenit, in ea 28 juvenum nomina praemiis per RR. D. Casimirum Gásparik pl. t. donatorum, signis notata invenimus; qui scilicet a Mecoenate hoc „ob singulare in lingua latina proficiendi studium Lexicis et Classicorum Auctorum operibus, eleganter compactis publice donati sunt,“ (sunt verba classificationis). Egregiae hujus munificentiae digna encomia juvenis poeta nomine sodalium cecinit in hoc carmine :

Eucharisticon RR. D.

CASIMIRO GÁSPÁRIK,

C. Eccl. Vac. Custodi et Can., S. Sedis Ep. et compl. II. Cott. T. J. Ass., Mecoenati munificentissimo, a Juventute Gymnasii Vacientis Scholarum Piarum oblatum die 30. Julii a. 1837.

Non hinc recedes Calliope prius,
 Non hanc relinques Palladis aream!
 Quam corde testeris flagranti,
 Quod pietas petit tributum.

Non his recedes, non prius atrîs,
 Quam grata reddas promeritis vicem
 Assueta sudori per artes
 Palladias, cupiens quietis
 Juventa doctis fessa laboribus!
 At cerno coeptos, cerno reducere
 Te Musa! gressus, et flagrare
 In tenero pietatis altos
 Ignes meorum corde sodalium.
 En plena votis pectora suscitât
 Oestrum, stat omnis promptus aequas
 Stat meriti celebrare laudes. —
 Sed quae priorem materiam dabunt,
 Aut arte laudes qua recinam Tuas?
 En! verba desunt, queis patentis
 Multa Tuae monumenta sim par
 Virtutis oras ferre per ultimas. —
 Jam falce sexta procubuit Ceres,
 Quod larga Mecœnas Benigne!
 Nos foveat Tua dextra. Nempe
 Gressu citato currit is aream,
 Quem palma quondam nobilior manet,
 Gressu paratus tardiore
 Ille secus tetigisse metam.
 Vir Magne! Virtus hac Tua plurimis
 Jam nota rara fulget imagine;
 Inter Camoenas qui tenellos
 Palladis exstimulas ad artes. *)

*) Rmus D. CASIMIRUS GÁSPÁRIK Cath. Eccl.
 Vac. Custos et Can. a sex jam annis Juventutem
 Gymnasii ad faciendos uberiores in Studio
 Linguae Latinae progressus Lexicis, et Au-
 ctorum Classicorum operibus exstimulare solet.

Majora sunt haec Vir Venerande! quam
 Vel Tulliano haec eloquio queam

Efferre, vel blandis Horatii

Haec valeam resonare chordis.

Ex his enim nos, qui cupidi sumus
 Linguae Latinae, plurima carpinus

Nobis ad illam comparandam

Commoda, amans CASIMIRE nostri!

Dic, quaeso, dic o! quam Tibi Large Vir
 Pro praestitis his muneribus vicem

Reddamus? Haeret lingua, dignis

Nescia condecorare verbis.

En cerne chordam! rumpitur. En vide!

Perstricta tantis mens stupet. Adsit et

Facundia omni Tullius, vel

Musicus arcitenens Apollo,

Vel Plato prudens: non meritis tamen

Digne Tuis par exprimere est sonis. —

Tu dic, sacri, Laus ampla, Cleri!

Qua celebrem ratione Nomen?

Non forte votis annuis? aut meo

Praeconio non, Magnamine! indiges?

Sic est profecto. Nam tibi jam

Plurimi ubique habitant honores.

Laudes Tuas jam suspiciunt procul

Cives remoti; fama que nominis,

Et gloriae, et virtutis ingens

Personat omne solum, fretumque.

Nos gratitudo ad Te tamen adtrahit

Devota; quaeso, Vir Meritissime!

Motum hunc pium ne sperne cordis. —